Государственное бюджетное учреждение Новосибирской области
«Фонд пространственных данных Новосибирской области»

(ГБУ НСО «Геофонд НСО»)

« » Z 2  2023 г.

ПРИКАЗ

Новосибирск

Об утверждении реестра коррупционных рисков, возникающих при
осуществлении закупок и плана мер, направленных на минимизацию
коррупционных рисков, возникающих при осуществлении закупок в

государственном бюджетном учреждении Новосибирской области
«Фонд пространственных данных Новосибирской области»

В целях совершенствования мер по противодействию коррупции в сфере
закупок товаров, работ, услуг для обеспечения нужд ГБУ НСО «Геофонд НСО» и
в соответствии с Методическими рекомендациями по выявлению и минимизации
коррупционных рисков при осуществлении закупок товаров, работ, услуг для
обеспечения государственных или муниципальных нужд, направленными
письмом Министерства труда и социальной защиты Российской Федерации от
30.09.2020 № 18-2/10/П-9716, п р и к а з ы в а ю :

1. Утвердить реестр коррупционных рисков, возникающих при
осуществлении закупок в редакции приложения № 1 к настоящему приказу.

2. Утвердить план мер, направленных на минимизацию коррупционных
рисков, возникающих при осуществлении закупок в редакции приложения № 2 к
настоящему приказу.

3. Начальнику отдела разработки и сопровождения информационных
систем (Беляков А.С.) обеспечить размещение настоящего приказа и приложений
к нему на сайте ГБУ НСО «Геофонд НСО».

4. Контроль за соблюдением настоящего приказа оставляю за собой.

И.о директора .В. Фисенко

И.К. Ткачева
240 86 79

Приложение № 1

Утвержден
приказом ГБУ НСО «Геофонд НСО»

от «<Ь » декабря 2023 №

Реестр коррупционных рисков, возникающих при осуществлении закупок

№
п/п Краткое

наименование
коррупционного

риска

Описание возможной
коррупционной схемы

Наименование должностей
служащих (работников),

которые могут участвовать
в реализации

коррупционной схемы

Меры по минимизации коррупционных рисков

Реализуемые Предлагаемые

1 Планирование
закупок

посредством
формирования,
утверждения и
ведения плана-

графика закупок

Планирование закупок,
не относящихся к целям

деятельности учреждения

Установление излишних
потребительских свойств товаров

(работ, услуг).

Завышение (занижение)
начальной (максимальной) цены

закупки товаров, работ, услуг
под конкретного поставщика или

исполнителя.

В одной закупке объединяются
разнородные товары, работы,

услуги.

Директор

Заместитель директора

Старший специалист по
закупкам

Начальник отдела,
инициирующий закупку

Проведение анализа
рынка.

Сбор и анализ
коммерческих

предложений для
формирования

начальной
(максимальной) цены
контракта (договора).

Размещение плана-
графика закупок в

единой информационной
системе в сфере закупок

(далее - ЕИС).

Мониторинг условий
исполнения контрактов
(договоров) на предмет

Исключить прямые
контакты и переговоры

с потенциальным
участником закупки.

Недопущение
планирования закупок,

не относящихся к
целям деятельности
учреждения, путем

контроля
формирования плана-

графика закупок в
соответствии с
требованиями

законодательства в
сфере закупок.

Разъяснение об
обязанности

незамедлительно

необоснованного
сокращения сроков.

Обоснование
предлагаемых условий
исполнения договоров.

Разъяснение об
ответственности за

совершение
коррупционных

правонарушений.

сообщить руководству
Заказчика о склонении

его к совершению
коррупционного
правонарушения.

2.

Определение
приоритетов на

закупку товаров,
работ, услуг

Расстановка мнимых
приоритетов по объекту закупки,

объемам, срокам,
удовлетворения потребности.

Определение круга и места
расположения потребителей,

объема потребления.
Определение объема

необходимых средств,
направляемых на закупку

товаров, работ, услуг

Старший специалист по
закупкам

Начальник отдела,
инициирующий закупку

Обязательное
обоснование

необходимости и
способа определения

поставщика в служебной
записке

Обобщение имеющейся
информации о

работнике, его близких
родственниках.
Осуществление

антикоррупционной
пропаганды.

3. Выбор способа
определения
поставщика

Неадекватный выбор способа
закупки по срокам, цене, объему,
особенностям объекта закупки,

конкурентоспособности и
специфики рынка поставщиков.

Преднамеренная подмена одного
способа закупки другим.

Искусственное дробление
закупки на несколько отдельных

с целью упрощения способа
закупки.

Директор

Заместитель директора

Старший специалист по
закупкам

Обоснование способа
определения
поставщика.

Определение
поставщика

преимущественно
конкурентными

способами.

Недопустимость
необоснованного

дробления закупок,

Внедрение системы
эффективного

планирования закупок.

Проведение
мониторинга на

предмет выявления
неоднократных закупок

однородных товаров,
работ, услуг.

Осуществление
антикоррупционной

влекущего за собой уход
от конкурентных

процедур.

пропаганды.

Соблюдение
требований,

установленных
Законом 44-ФЗ

4. Составление
документации об
осуществлении

закупки

Установление необоснованных
преимуществ для отдельных

участников закупки.

Установление минимальных
сроков исполнения обязательств.

Не установление мер
ответственности за неисполнение

обязательств по договору.

Включение в документацию об
осуществлении закупки

обязательных требований к
участнику закупки, не

предусмотренных действующим
законодательством.

Директор

Заместитель директора

Старший специалист по
закупкам

Начальник отдела,
инициирующий закупку

Привлечение к проверке
документации

работников Учреждения.

Комиссионное
рассмотрение

подготовленной
документации.

Разъяснение об
ответственности за

совершение
коррупционных

правонарушений.

Исключить прямые
контакты и переговоры

с потенциальным
участником закупки с

целью подготовки
документации.

Разъяснение об
обязанности

незамедлительно
сообщить руководству
Заказчика о склонении

его к совершению
коррупционного
правонарушения.

5. Рассмотрение
заявок

(документов)

Предоставление не
предусмотренных законом

преимуществ
(аффилированность).

Участие в голосовании при
наличии близкого родства или

свойства с участником закупки.
Неправомерное отклонение

заявки участника или допуск
участника закупки к проведению

торгов.

Члены комиссии Формирование Единой
комиссии по закупкам из

компетентных лиц.

Проверка наличия
возможной

аффилированности
между заказчиком,

членами комиссии и
поставщиком.

Исключить прямые
контакты и переговоры

с потенциальным
участником закупки.

Разъяснение об
обязанности

незамедлительно
сообщить руководству

Заказчика,
организации,

осуществляющей
процедуру закупки о

склонении его к
совершению

коррупционного
правонарушения.

6. Заключение
контракта
(договора)

Затягивание процедуры
обжалования результатов

закупки.
Необоснованное изменение

условий контракта (договора)

Затягивание заключения
контракта (договора).

Необоснованный отказ от
заключения контракта

(договора).

Директор

Заместитель директора

Старший специалист по
закупкам

Лица, согласовывающие
контракт (договор)

Мониторинг
заключенных контрактов

(договоров).

Подготовка, сбор и
направление проектов
контракта (договора)

победителям.

Заключение по
конкурентным

способам.

Обобщение имеющейся
информации о

работнике, его близких
родственниках.

7. Приемка
результатов

выполненных
работ,

поставленных
товаров,

оказанных услуг

Представителем организации-
исполнителя за вознаграждение

предлагается подписать
документы приемки товаров,

работ, услуг, несоответствующие
условиям контракта (договора).

Подписание акта приемки
товаров, работ, услуг без

фактического их исполнения

Директор

Заместитель директора

Начальник отдела,
инициирующий закупку

Члены приемочной комиссии

Комиссионный прием
результатов

выполненных работ
(поставленных товаров,

оказанных услуг).

Разъяснение об
обязанности

незамедлительно
сообщить представителю

Заказчика о склонении
его к совершению
коррупционного
правонарушения.

Разъяснение об
ответственности за

совершение
коррупционных

правонарушений.

Проверка наличия
возможной

аффилированности
между заказчиком,

членами комиссии и
поставщиком.

В случае выявления в
составе комиссии

указанных лиц заказчик,
принявший решение о
создании комиссии,

обязан незамедлительно
заменить их другими
физическими лицами,

которые лично не
заинтересованы в

результатах
определения
поставщиков

(подрядчиков,
исполнителей)

Проведение внешней
экспертизы.

8. Ведение
претензионной

работы

Представителем организации-
исполнителя предлагается за

вознаграждение способствовать
не предъявлению претензии либо

составить претензию,
предусматривающую

возможность уклонения от
ответственности за допущенные
нарушения контракта (договора).

Не направление претензии
поставщику, подрядчику,

исполнителю

Директор

Заместитель директора

Старший специалист по
закупкам

Начальник юридического
отдела

Начальник отдела
учета и отчетности

Разъяснение об
обязанности

незамедлительно
сообщить

представителю
Заказчика о склонении

его к совершению
коррупционного
правонарушения.

Разъяснение об
ответственности за

совершение
коррупционных

правонарушений.

Ознакомление с
нормативными
документами,

регламентирующими
вопросы

предупреждения и
противодействия

коррупции в
учреждении.

Приложение № 2

Утвержден
приказом ГБУ НСО «Геофонд НСО»

от «ХУ» декабря 2023 №

План мер, направленных на минимизацию коррупционных рисков, возникающих при осуществлении закупок

№
п/п

Наименование меры по
минимизации коррупционных

рисков
Краткое наименование

минимизируемого
коррупционного риска

Срок
(периодичность)

реализации

Ответственный за
реализацию служащий

(работник)
Планируемый

результат

1
Разработка и внедрение системы

эффективного планирования
закупок

Определение приоритетов
на закупку товаров, работ,

услуг
постоянно

Старший специалист по
закупкам,

Начальник отдела,
инициирующий закупку

Минимизация
коррупции

2

Проведение мониторинга цен
товаров, работ и услуг в целях

недопущения завышения
начальных (максимальных) цен

контрактов (договоров) при
осуществлении закупки

Обоснование начальных
(максимальных) цен

контрактов(договоров)
постоянно

Старший специалист по
закупкам,

Начальник отдела,
инициирующий закупку

Минимизация
коррупции

3 Недопустимость искусственного
дробления закупки

Выбор способа
размещения заказов постоянно Старший специалист по

закупкам
Минимизация

коррупции

4 Соблюдение правил описания
объекта закупки

Подготовка документации
на осуществление закупки

товаров, работ, услуг
постоянно

Старший специалист по
закупкам,

Начальник отдела,
инициирующий закупку

Минимизация
коррупции

5
Разъяснение понятия

аффилированности, установление
требований к разрешению

Оценка заявок и выбор
поставщика постоянно Старший специалист по

закупкам
Минимизация

коррупции

выявленных ситуаций
аффилированности

6

Ограничение возможности
работникам, ответственным за

закупки предоставлять кому-либо
сведения о ходе закупок,

проводить не предусмотренные
переговоры с участниками

Оценка заявок и выбор
поставщика постоянно

Старший специалист по
закупкам,

Начальник отдела,
инициирующий закупку

Минимизация
коррупции

7
Управление рисками,

возникающими при исполнении
контракта.

Администрирование
контракта(договора) постоянно

Старший специалист по
закупкам,

Начальник отдела,
инициирующий закупку

Минимизация
коррупции

8

Повышение уровня компетенции
работников ответственных за

осуществление закупок и членов
приемочной комиссии

Приемка товаров, работ,
услуг постоянно

Старший специалист по
закупкам,

Начальник отдела,
инициирующий закупку,

члены приемочной
комиссии

Минимизация
коррупции